
                                                                                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                         Αθήνα, 16 Ιουλίου  2025
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ           Α.Π.: 39285
                                         
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση:          Σταδίου 27
Τ.Κ.                        10183 Αθήνα
Πληροφορίες:      Α. Πατσιαβούρα
E-mail:                  a  .  patsiavoura  @  ypes  .  gr    
Τηλέφωνο:            213 -1364327

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση και Ορισμός Μελών του Ειδικού Πειθαρχικού Συμβουλίου, αρμόδιο

για το ειδικό ένστολο προσωπικό δημοτικής αστυνομίας.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α)  του  άρθρου  25  του  ν.  5003/2022  «Δημοτική  Αστυνομία,  Φορείς  Λαϊκών

Αγορών,  απλούστευση  διαδικασιών  μεταξύ  Ο.Τ.Α.  και  Αποκεντρωμένων

Διοικήσεων,  ρυθμίσεις  εξομάλυνσης  της  εκλογικής  διαδικασίας  κατοίκων

εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις» (Α΄ 230),

β)του άρθρου 146Β του ν. 3528/2007 (Α΄ 26) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης

Δημόσιων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠ∆∆», 

γ)  του  άρθρου  90  του  Κώδικα  Νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα

Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α΄

98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019

(Α΄133),

δ) των άρθρων 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999 (Α   45),  ́

mailto:a.patsiavoura@ypes.gr
ΑΔΑ: 9ΜΥΠ46ΜΤΛ6-Χ77



ε)  του  π.δ.  81/2019  «Σύσταση,  συγχώνευση,  μετονομασία  και  κατάργηση

Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119), 

στ)  του  άρθρου  12  του  π.δ.  84/2019  «Σύσταση  και  κατάργηση  Γενικών

Γραμματειών  και  Ειδικών  Γραμματειών  /  Ενιαίων  Διοικητικών  Τομέων

Υπουργείων» (Α΄ 123),

η)  του  π.δ.  82/2023  «Μετονομασία  Υπουργείου  -  Σύσταση  και  μετονομασία

Γενικών Γραμματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών   μονάδων και

θέσεων προσωπικού -  Τροποποίηση και  συμπλήρωση του π.δ.  77/2023 (Α’

130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α΄139),

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91),

ι) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄180),   

2.   Την υπ’αριθµ.  947/19.6.2024  Απόφαση του Πρωθυπουργού και του

Υπουργού Εσωτερικων́ «Ανάθεση αρμοδιοτήτων  στην  Υφυπουργό

Εσωτερικών, Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β΄ 3715),

3. Την αριθµ. 1147/30.7.2024 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού

Εσωτερικων́ «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραµµατέα ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης

του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.∆.∆. 795). 

4.  Την  υπ.  αριθ.  22420/16-3-2023  Απόφαση  του  Υπουργού  Εσωτερικών

«Σύσταση  Ειδικού  Πειθαρχικού  Συμβουλίου  στο  Υπουργείο  Εσωτερικών»

(Β΄1672),  

5.   Το  υπ.  αριθ.  65/30.6.2025  απόσπασμα  πρακτικού  του  Δευτεροβάθμιου

Πειθαρχικού Συμβουλίου.

6. Το υπ. αριθ. 56886/1003.25.09/7-4-2025 έγγραφο του Νομικού Συμβουλίου

του Κράτους.

7.  Το  υπ.  αρ.  20856/10.4.2025  έγγραφο  του  Υπουργείου  Δικαιοσύνης,  με

συνημμένο  το  υπ.  αρ.  6247/9.4.2025  έγγραφο  της  Εισαγγελίας  Εφετών

Αθηνών.

8.  Το  υπ.  αρ.  23888/17.4.2025  έγγραφο  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης

Αττικής.

9.  Το υπ.  αρ. 377/7-4-2025 έγγραφο του Πανελλήνιου Σωματείου Δημοτικών

Αστυνομικών.

10.  Το  γεγονός  ότι  από  τις  διατάξεις  της  συγκεκριμένης  απόφασης  δεν

προκαλείται  επιπρόσθετη  δαπάνη  στον  προϋπολογισμό  του  Υπουργείου

Εσωτερικών.

ΑΔΑ: 9ΜΥΠ46ΜΤΛ6-Χ77



11.  Την υπ΄αριθμ.ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/42/11467/16-07-2025 εισήγηση του άρθρου 24

παρ.5ε του ν. 4270/2014, όπως ισχύει.

Αποφασίζουμε

Α. Συγκροτούμε:

Στο Υπουργείο Εσωτερικών Ειδικό Πειθαρχικό Συμβούλιο για το ειδικό ένστολο

προσωπικό  δημοτικής  αστυνομίας  και  ορίζουμε  ως  μέλη  αυτού  τους

κατωτέρω:

α) Αικατερίνη Αντωνίου,  Εισαγγελέα Εφετών, ως Πρόεδρο, με αναπληρώτρια

την Αικατερίνη Δημητριάδη, Αντιεισαγγελέα Εφετών.

β)  Παρασκευή  Κοντοπούλου,  Πάρεδρο  του  Ν.Σ.Κ.  ως  τακτικό  μέλος,  με

αναπληρώτρια την Γεωργία Κούζιου, Πάρεδρο του Ν.Σ.Κ.

γ) Γεώργιο Δεληγιάννη, Δικαστικό Πληρεξούσιο του Ν.Σ.Κ., ως τακτικό μέλος, με

αναπληρώτρια την Ευσταθία Κατσιώνη Γ.Ν.Σ. στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

δ)Δημήτριο Παρασκευάκη, εκπρόσωπο του Πανελλήνιου Σωματείου Δημοτικών

Αστυνομικών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Ευθήμερο.

ε)  Στυλιανό  Πεπόνα,  Προϊστάμενο  του  Αυτοτελούς  Τμήματος  Δημοτικής

Αστυνομίας του Δήμου Νέας Σμύρνης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον

Γεώργιο Μουστογιάννη, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δημοτικής Αστυνομίας

Δήμου Ζωγράφου. 

Γραμματέα  του  Συμβουλίου  ορίζουμε  την  Ελευθερία  Γαρόζη,  υπάλληλο  του

Υπουργείου Εσωτερικών, κλάδου/ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, με

βαθμό Α΄,   με  αναπληρωτή  τον  Χρήστο  Τσουμπό,  υπάλληλο  του  κλάδου/

ειδικότητας  ΤΕ  Διοικητικού  –  Λογιστικού  με  βαθμό  Α΄,  του  Υπουργείου

Εσωτερικών.

Β.  Το  ανωτέρω  Πειθαρχικό  Συμβούλιο,  αρμόδιο  για  την  άσκηση  πειθαρχική

εξουσίας  σε  πρώτο  βαθμό  στο  ειδικό  ένστολο  προσωπικό  δημοτικής

αστυνομίας,  θα  συνεδριάζει  εντός  και  εκτός  του  κανονικού  ωραρίου

ΑΔΑ: 9ΜΥΠ46ΜΤΛ6-Χ77



λειτουργίας του Υπουργείου Εσωτερικών,  εκτός του χρόνου που καλύπτεται

από υπερωριακή απασχόληση και σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί

συλλογικών οργάνων. 

Η θητεία του ανωτέρω Συμβουλίου λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2026. 

Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                             ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

ΑΔΑ: 9ΜΥΠ46ΜΤΛ6-Χ77


		2025-07-16T14:09:13+0300
	Athens




